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Введение.

Актуальность темы исследования. С 1 января 2013 года в Российской

Федерации вступил в силу Федеральный закон от 29.11.2012 N 207-ФЗ,

которым, наряду с другими нормами, предусматривающими уголовную

ответственность за специальные виды мошенничества, была введена в действие

статья 159.2 УК РФ, устанавливающая уголовную ответственность за

совершение мошенничества при получении выплат.

Практика применения статьи 159.2 УК РФ выявила целый ряд проблем,

существенным образом усложняющих ее применение, причиной которых

послужили недостатки юридической техники, допущенные при

конструировании данной нормы. На такие проблемы указывают и ученые-

правоведы, относя к ним, проблемы конкуренции уголовно-правовых норм,

предусматривающих различные виды мошенничества, отграничения

мошенничества от смежных составов преступлений, квалификации

мошенничества по совокупности с другими преступлениями, определения

содержания новых терминов, раскрывающих признаки специальных видов

мошенничества1.

Значение указанных проблем видится еще более существенным после

изучения данных судебной статистики, указывающих на достаточную

распространенность рассматриваемой разновидности мошенничества. Так,

согласно информации Судебного департамента при Верховном Суде РФ за

совершение преступлений, предусмотренных статьей 159.2 УК РФ (по

основной и дополнительным статьям обвинения), в 2013 году было осуждено –

2360 человек; в 2014 году – 2729 человек. Из всех специальных видов

мошенничества мошенничество при получении выплат является вторым по

распространенности, уступая лишь мошенничеству в сфере кредитования (ст.

159.1 УК РФ), при этом число лиц, осужденных за мошенничество при

1 Шеслер А. Мошенничество: проблемы реализации законодательных новелл // Уголовное

право. 2013. N 2. С. 67 - 71.
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получении выплат, превышает общее число осужденных за преступления,

предусмотренные статьями 159.3-159.6 УК РФ почти в 3 раза1. Отметим, что в

отдельных регионах мошенничество при получении выплат является наиболее

распространенным преступлением из числа специальных видов

мошенничества2.

Анализ уголовных дел, рассмотренных судами и мировыми судьями

Томской области, изучение опубликованных судебных решений других судов,

позволяет сделать вывод об отсутствии единообразной судебной практики по

целому ряду вопросов, имеющих важнейшее значение для правильной

квалификации деяний по статье 159.2 УК РФ (понимание предмета и объекта

данного преступления, способа его совершения, субъекта преступления,

разграничения его с основным составом мошенничества, иными специальными

видами мошенничества, а также смежными составами, не относящимися к

мошенничеству и др.).

При таких обстоятельствах актуальность глубокого научного исследования

статьи 159.2 УК РФ очевидна.

Степень научной разработанности темы. Диссертационные исследования

и монографические работы, касающиеся уголовно-правовой характеристики

мошенничества при получении выплат, в настоящее время отсутствуют.

Отдельные вопросы квалификации преступлений по статье 159.2 УК РФ

затрагивались в работах И.А.Александровой, А.А.Бакрадзе, В.А.Болдырева,

Н.В.Вишняковой, Л.Д.Гаухмана, Н.А.Егоровой, Н.А.Колоколова, С.М.Кочои,

А.А.Кузнецова, Е.И.Майоровой, В.С.Минской, Т.И.Митрофанова,

А.И.Плотникова, М.В.Степанова, М.И.Третьяк, В.И.Тюнина, А.В.Шеслера,

1 Данные судебной статистики [Электронный ресурс] / Официальный сайт Судебного

департамента при ВС РФ. – URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения:

26.07.2015).
2 См., напр.: Обобщение Саратовского областного суда судебной практики по уголовным

делам о преступлениях, предусмотренных ст. 159.1-159.6 УК РФ, а также судебной практики

по приведению приговоров в отношении лиц, осужденных за мошенничество по ст. 159 УК

РФ, в соответствие с УК РФ в редакции Федерального закона от 29.11.2012 №207-ФЗ.//

Официальный сайт Саратовского областного суда URL: http: //oblsud.sar.sudrf.ru (дата

обращения: 30.12.2013).
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П.С.Яни и др. В работах указанных авторов были сделаны выводы, которые

имеют существенное теоретическое и практическое значение. Между тем,

следует отметить, что данные работы выполнены в формате статей в научных

журналах или комментариях к Уголовному кодексу РФ, что не дало их авторам

возможности осветить многие вопросы, касающиеся толкования и применения

рассматриваемой нормы Особенной части УК РФ.

Изложенное определило выбор темы диссертационного исследования, его

цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является уголовно-

правовая характеристика мошенничества при получении выплат, разработка

рекомендаций по применению статьи 159.2 УК РФ на практике и предложений

по совершенствованию законодательной конструкции данной нормы. Для

достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Определить объект, предмет и признаки объективной стороны

мошенничества при получении выплат.

2. Определить признаки субъекта и субъективной стороны данного

преступления.

3. Определить содержание его квалифицирующих признаков.

4. Изучить судебную практику и выявить проблемы применения статьи

159.2 УК РФ, установить их причины.

5. Сформулировать и обосновать предложения по совершенствованию

законодательного определения данного вида мошенничества.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие

в связи с совершением мошенничества при получении социальных выплат.

Предмет исследования составляют: норма действующего российского

законодательства, устанавливающая уголовную ответственность за совершение

мошенничества при получении выплат (ст. 159.2 УК РФ); другие нормы как

современного, так и более раннего уголовного законодательства; аналогичные

нормы уголовного законодательства зарубежных стран; судебная практика по

делам о мошенничестве при получении выплат; статистические данные, о
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количестве уголовных дел по статье 159.2 УК РФ, количестве преступлений

данной категории, количестве лиц, осужденных за совершение данных

преступлений; российское законодательство в сфере социального обеспечения.

Методологическая основа исследования. В ходе диссертационного

исследования использовались общенаучные и частнонаучные методы.

Общенаучные методы: диалектический и исторический методы – при изучении

процесса разработки и введения в действие нормы о мошенничестве при

получении выплат; системный метод – при определении объекта данного

преступления; статистический метод - при исследовании материалов

уголовных дел о мошенничестве при получении выплат, судебной статистики;

кроме того, использовались такие общенаучные методы как сравнительный

анализ, синтез и др. Частнонаучные методы: сравнительно-правовой – при

исследовании иных норм о мошенничестве в российском и зарубежном

законодательстве об аналогичных преступлениях; формально-юридический

метод – при исследовании уголовно-правовой нормы о мошенничестве при

получении выплат, определении способов его совершения.

Теоретической основой исследования послужили труды специалистов в

области уголовного, конституционного, гражданского права, права

социального обеспечения, криминологии, экономики, социологии, философии.

В частности автор опирался на работы: А.Г.Безверхова, А.И.Бойцова,

Г.Н.Борзенкова, А.В.Бриллиантова, В.В.Векленко, Б.В.Волженкина,

Е.В.Ворошилина, В.В.Галиакбарова, Л.Д.Гаухмана, В.К.Глистина, П.С.Дагеля,

С.А.Елисеева, А.А.Жижиленко, Н.А.Карповой, Н.И.Коржанского, Д.П.Котова,

С.М.Кочои, В.Н.Кудрявцева, Г.А.Кригера, Н.Ф.Кузнецовой, Т.А.Лесниевски-

Костаревой, Н.А.Лопашенко, В.Г.Макашвили, С.В.Милюкова, А.В.Наумова,

Э.Я.Немировского, Б.С.Никифорова, Г.П.Новоселова, В.С.Орлова,

А.А.Пионтковского, Т.П.Подшивалова, Л.М.Прозументова, Е.В.Пуляевой,

А.И.Рарога, В.Д.Спасовича, Н.С.Таганцева, В.Я.Тация, Г.В.Тимейко,

А.Н.Трайнина, И.Г.Филановского, В.Д.Филимонова, И.Я.Фойницкого,

А.И.Чучаева, А.В.Шеслера, А.В.Шульги, В.Я.Якушина, П.С.Яни и др.
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Нормативную базу исследования составили: Конституция РФ, Уголовный

кодекс РФ 1996 г., Гражданский кодекс РФ, нормативно правовые акты в сфере

социального обеспечения (Федеральный закон от 17.07.1999 N 178-ФЗ «О

государственной социальной помощи», Федеральный закон от 15.12.2001 N

166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской

Федерации», Федеральный закон от 16.07.1999 N 165-ФЗ «Об основах

обязательного социального страхования», Закон РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О

занятости населения в Российской Федерации», Федеральный закон от


[…]


быть даже в тех случаях, когда при использовании в целях хищения каждого из

государственных сертификатов к совершению преступления в качестве

соисполнителя присоединяется его владелец, поскольку участие в реализации

части объективной стороны продолжаемого преступления наряду с

«основным» исполнителем иного лица не может свидетельствовать об

отсутствии у «основного» исполнителя единого умысла на систематическое

совершение аналогичных действий. Отметим, что и в этом вопросе судебная

практика не является однообразной, в одних случаях такие действия

квалифицировались судами как одно продолжаемое преступление1, в других

как совокупность преступлений2.

1 Архив Советского районного суда г. Томска. Уголовное дело № 1– 53/2014.
2 Официальный сайт Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области.

Приговор по уголовному делу № 1-170/213.
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Заключение.

В завершение работы еще раз затронем вопрос о необходимости

специальной нормы о мошенничестве в сфере социального обеспечения.

Данная норма, как и нормы о других специальных видах мошенничества, для

российского уголовного права является новой, и делать прогнозы о том,

надолго ли она закрепится в Уголовном кодексе Российской Федерации, в

настоящее время весьма сложно. Представляется, что необходимость в защите

общественных отношений в сфере социального обеспечения уголовно-

правовыми методами существует, поскольку на современном этапе социальное

обеспечение играет одну из важнейших ролей в обеспечении стабильности

общества. Именно социальное обеспечение является главным, а часто

единственным, средством решения таких злободневных проблем как борьба с

бедностью, сокращение численности населения, обеспечение своевременной

медицинской помощи и многих других.

Так как посягательство на данный объект осуществляется в первую очередь

путем хищений денежных средств и иного имущества, подлежащего передаче

нуждающимся, охрана объекта должна осуществляться посредством

предусмотрения в законе специальной нормы, устанавливающей

ответственность за хищение в социальной сфере. А поскольку наибольший

вред причиняется в результате хищения таких денежных средств и имущества

мошенническим путем, вполне обоснованным видится выделение специальной

нормы именно из состава мошенничества.

Таким образом, выделение из общей нормы, предусматривающей

уголовную ответственность за мошенничество, специальной нормы,

предусматривающей ответственность за мошенничество в сфере социального

обеспечения, по нашему мнению, является обоснованным.

В своих рассуждениях относительно уголовно-правовой характеристики

преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, автор настоящей

диссертации сознательно не принимал во внимание действующие в настоящее

время санкции частей 1, 2 и 3 этой статьи, поскольку установление в указанных
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нормах столь низких по сравнению с основным составом мошенничества

санкций представляется не обоснованным ни с научной, ни с практической

точки зрения.

Целью выделения специальной нормы из общей должна быть

дифференциация уголовной ответственности за совершение деяний,

предусмотренных данными нормами. В отличие от общей нормы о

мошенничестве, объектом преступлений, предусмотренных статьей 159.2 УК

РФ, является не только собственность, но и общественные отношения в сфере

социального обеспечения. Преступление, посягающее на два объекта, имеет

большую общественную опасность, чем аналогичное преступление,

посягающее только на один из этих двух объектов, и соответственно должно

наказываться строже. Никогда и ни при каких условиях такой состав не может

быть привилегированным по отношению к основному составу.

Не смотря на всю очевидность последнего, законодатель, признав

необходимым существование специальной нормы, не только не ужесточил

ответственность за совершение преступлений, предусмотренных статьей 159.2

УК РФ, по сравнению с ответственность за преступления, предусмотренные

статьей 159 УК РФ, но, напротив, установил за их совершение более мягкие

санкции. Разумных объяснений такой позиции найти сложно. Представляется,

что таким решением законодатель не просто свел на нет все плюсы от введения

данной нормы, но еще и ухудшил положение в области уголовно-правовой

защиты общественных отношений в области социального обеспечения,

существовавшее до 1 января 2013 года. Уже сам факт того, что даже особо

квалифицированный состав мошенничества при получении выплат,

предусматривающий уголовную ответственность за такое хищение,

совершенное в крупном размере, является преступлением средней тяжести, в то

время как аналогичное преступление в основном составе является тяжким,

может подтолкнуть, например, профессионального мошенника

«переквалифицироваться» на совершение преступлений, связанных с

социальными выплатами.
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В связи с этим очевидной является необходимость доработки данной статьи

Особенной части УК РФ, которую необходимо провести в самом ближайшем

будущем. Установление льготных санкций за совершение перечисленных

преступлений нам представляется ошибкой, которая, надеемся, со временем

будет исправлена законодателем, а значит, учитывать эти санкции в том виде, в

котором они существуют в настоящее время, при исследовании

рассматриваемого в данной диссертации вопроса не имеет смысла.

Статья 159.2 УК РФ

(de lege ferenda)

Мошенничество в сфере социального обеспечения.

1. Мошенничество в сфере социального обеспечения, т.е. хищение

денежных средств, предназначенных для социальных выплат, а также иного

имущества, предназначенного для передачи физическим лицам, в качестве мер

социального обеспечения, установленных законами и иными правовыми

актами, или приобретение права на такое имущество, совершенные путем

сообщения заведомо недостоверных сведений относительно наличия

оснований для предоставления указанных мер социального обеспечения и (или)

соответствия использования выплат их целевому назначению, а равно путем

умолчания о фактах, влекущих прекращение предоставления мер социального

обеспечения, -

наказывается … (преступление небольшой тяжести).

2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

-

наказывается … (преступление средней тяжести).

3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей

статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, а

равно в крупном размере, -

наказывается … (тяжкое преступление).
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 4. Мошенничество при получении выплат, совершенное организованной

группой либо в особо крупном размере, -

наказывается … (тяжкое преступление).
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