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Согласно официальным статистическим данным, преступления против
собственности в Российской Федерации на протяжении десятков лет составля­
ют более половины от числа всех зарегистрированных преступлений и во мно­
гом определяют общую картину преступности. Традиционно высокий абсо­
лютный и относительный уровень преступлений против собственности в нашей
стране порождает необходимость постоянного контроля над ними, в том числе
и с помощью уголовно-правовых средств. С целью более эффективного проти­
водействия преступлениям против собственности Федеральным законом от
29 ноября 2012 года № 207- ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Феде­
рации» Уголовный кодекс Российской Федерации был дополнен рядом новых
составов преступлений, предусматривающих ответственность за специальные
виды мошенничества в различных сферах деятельности.

В результате проведенных трансформаций уголовного закона произошла
дифференциация видов мошенничества с выделением, помимо общего состава
мошенничества (ст. 159 УК РФ), еще шести новых разновидностей, в том числе
и мошенничества при получении выплат (ст. 159.2 УК РФ).

Вопросы обоснованности выделения специальных видов мошенничества
сразу стали предметом дискуссии в науке уголовного права. Однако, даже те
ученые, которые указывают на необоснованность подобного законодательного
решения, признают необходимость комплексного анализа вновь введенных со­
ставов, с разработкой рекомендаций и внесением предложений по совершен­
ствованию законодательной конструкции и практики применения норм.

Среди всех специальных видов мошенничества, согласно официальным
статистическим данным, мошенничество при получении выплат является од­
ним из наиболее распространенных.

Противодействие данному преступлению сопряжено с множеством теоре­
тических и практических проблем. Так, диспозиция статьи имеет бланкетный
характер и предполагает использование при ее применении иных нормативных
правовых актов, регулирующих сферу социального обеспечения (например,
Федерального закона № 178-ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной соци­
альной помощи», Федерального закона № 166-ФЗ от 15 декабря 2011 г. «О гос­
ударственном пенсионном обеспечении в РФ», Федерального закона № 81-ФЗ
от 19 мая 1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и
т.д.). Правоведы вынуждены анализировать особенности получения социаль­
ных выплат применительно к такому преступлению, как мошенничество. Таким
образом, бланкетный характер понятий, используемых в ст. 159.2 УК РФ, от­
сутствие их толкования Пленумом Верховного Суда РФ приводят к проблемам
квалификации данных деяний, что негативно сказывается на следственной и
судебной практике. Все изложенное свидетельствует об актуальности темы
диссертационного исследования А.В. Архипова.

Диссертационное исследование А.В. Архипова отличается научной но­
визной: в нем впервые на монографическом уровне осуществлено комплексное
исследование состава мошенничества при получении выплат. Предложенные
выводы могут послужить основой для дальнейшего совершенствования уго­
ловного законодательства в части регламентации преступлений против соб­
ственности, а также привести к единообразию судебной и следственной прак­
тики в части применения состава преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК
РФ.

Весьма представительны теоретическая основа и нормативная база иссле­
дования. Полученные автором выводы основываются на теоретических поло­
жениях, нашедших отражение в трудах отечественных специалистов в области

уголовного права, на анализе положений российского и зарубежного уголовно­
го законодательства (в перечень научных источников входит около 139 работ,
что немало, учитывая особенности темы диссертации, которая посвящена ана­
лизу состава преступления, введенного в УК РФ только в 2012 году).

Апробация результатов исследования вполне достаточна для такого рода
работ. Автором опубликованы 11 научных трудов (в том числе 9 статей в жур­
налах из перечня, рекомендуемого ВАК для опубликования результатов дис­
сертационных исследований); результаты исследования докладывались на
научно-практических конференциях, проходивших в г. Томске (2013-2015 гг.),
а также на семинарском занятии судей Томской области (2015 г.)

Цели и задачи исследования отличаются четкостью их постановки, а по­
ложения, выносимые на защиту, - новизной и практической значимостью. Ис­
ходя из поставленной автором цели - исследование уголовно-правовой харак­
теристики мошенничества при получении выплат, разработка рекомендаций по
применению ст. 159.2 УК РФ на практике и предложений по совершенствова­
нию законодательной конструкции данной нормы - были поставлены следую­
щие задачи: определить объект, предмет, признаки субъекта, объективной и
субъективной стороны мошенничества при получении выплат; проанализиро­
вать содержание квалифицирующих признаков; изучить судебную практику и
выявить проблемы применения ст. 159.2 УК РФ; сформулировать и обосновать
предложения по совершенствованию законодательного определения данного
вида мошенничества.

Содержание работы в целом согласуется с целями и задачами исследования
и включает введение, три главы, заключение, приложение. Давая оценку со­
держанию работы, следует отметить, что поставленные автором цели были до­
стигнуты, предложения, подготовленные диссертантом, вполне заслуживают
внимания законодателя и правоприменителя.

Во введении диссертант обосновывает актуальность темы исследования,
определяет его объект, предмет, цели и задачи, методологическую, теоретиче­
скую, эмпирическую базы исследования, научную новизну работы, теоретиче­
скую и практическую значимость, указывает положения, выносимые на защи­
ту.

В рамках первой главы анализируются объективные признаки мошенни­
чества при получении выплат. В первом параграфе, раскрывая объект состава
преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, автор основное внимание
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уделяет классификации объектов по вертикали и горизонтали. Автор достаточ­
но убедительно доказывает, что круг общественных отношений, которым при­
чиняется вред в результате совершения мошенничества при получении выплат,
отличается от общего состава мошенничества (да и иных форм хищения), что
связано с особенностями предмета в качестве которого выступают денежные
средства и иное имущество, находящееся только в государственной и муници­
пальной собственности. Соответственно, следует согласиться с выводом, что
непосредственным объектом могут выступать только отношения государствен­
ной и муниципальной собственности (с. 34-35). Особый интерес, с точки зрения
научной новизны, представляет вывод автора относительно признания допол­
нительным объектом данного преступления общественных отношений в сфере
социального обеспечения (с.45).

Во втором параграфе автором последовательно раскрывается предмет
мошенничества при получении выплат. Используя принцип от общего к част­
ному, автором вначале излагаются признаки предмета, присущие любому хи­
щению. При этом, в качестве несомненного достоинства, следует отметить, что
все общие положения автором излагаются применительно к мошенничеству
при получении выплат. Так, анализируя физический признак предмета, автор
отдельное внимание уделяет определению правовой природы безналичных де­
нег (с. 50-51). Особый интерес для правоприменительных органов, представля­
ет та часть параграфа, которая посвящена характеристике специальных поло­
жений относительно предмета мошенничества при получении выплат. В этой
части, научную и практическую ценность представляет предложенное автором
понятие социальной выплаты с выделением обязательных признаков (с.62).
Также следует согласиться с необходимостью расширения законодательной
формулировки предмета мошенничества при получении выплат, за счет вклю­
чения права на имущество (с. 53, 58).

Третий параграф посвящен характеристике объективной стороны мошен­
ничества при получении выплат. В разрез с общепринятой позицией о том, что
любое хищение - есть активное поведение, автор аргументировано (с конкрет­
ными примерами) указывает на возможность совершения мошенничества при
получении выплат путем бездействия (с. 100). Учитывая, что обязательным
признаком любого мошенничества выступает способ, отдельное внимание в
данном параграфе уделяется именно этому признаку. Следует согласиться с ав­
тором, что законодатель в ст. 159.2 УК РФ, в отличии от общего состава мо­

шенничества, не предусматривает уголовную ответственность за совершения
преступления путем злоупотребления доверием (с. 101). Особое внимание в
данном параграфе автор уделяет анализу законодательной формулировки обма­
на - "предоставление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений". Сле­
дует полностью поддержать автора в выводе о синонимичности данных поня­
тий и необходимости внесения изменений в диспозицию ст. 159.2 УК РФ (с.
104-105).

Во второй главе диссертационного исследования анализируются субъек­
тивные признаки мошенничества при получении выплат. Первый параграф по­
священ характеристике субъективной стороны. Автором раскрывается формула
прямого умысла применительно к мошенничеству при получении выплат (с.
124). При этом, интерес для правоприменительных органов, представляет та
часть данного параграфа, в которой автором приводятся ошибки при установ­
лении интеллектуального момента прямого умысла (с. 131, 133 и т.д.).

Во втором параграфе представлена характеристика субъекта мошенниче­
ства при получении выплат. Поскольку в диспозиции ст. 159.2 УК РФ отсут­
ствует указание на особые свойства лица, совершающего мошенничество при
получении выплат, следует согласиться с автором, что субъект данного пре­
ступления общий (с. 158).

Третья глава диссертационного исследования представляет особый инте­
рес для правоприменительной деятельности, поскольку посвящена проблемам
применения норм об ответственности за мошенничество при получении вы­
плат. В первом параграфе автором проводится разграничение мошенничества
при получении выплат с иными видами мошенничества. Следует согласиться с
утверждением автора, что при разграничении общего состава мошенничества и
мошенничества при получении выплат имеет место конкуренция общей и спе­
циальной нормы, которая может иметь место только в рамках установления
уголовной ответственности за хищение (с. 177). Данное утверждение основыва­
ется на том обстоятельстве, что мошенничество при получении выплат не со­
держит указания на такой предмет преступления, как право на имущество.
Проводя разграничение мошенничества при получении выплат и мошенниче­
ства в сфере страхования, в качестве основного отграничительного признака
автором верно указывается объект преступления - общественные отношения в
сфере социального обеспечения (с. 180). Автор показывает, что обязательное
социальное страхование является частью социальной защиты населения, а хи­

щение таких денежных средств причиняет вред общественным отношениям в
сфере социального обеспечения и должно квалифицироваться по ст. 159.2 УК
РФ (с. 182). В свою очередь, хищение денежных средств по договорам граж­
данско-правового страхования, такого вреда причинить не может и квалифици­
руется по ст. 159.5 УК РФ.

Безусловной новизной обладает второй параграф, посвященный особен­
ностям квалификации хищений социальных выплат, совершенных с участием
сотрудников кредитных кооперативов, микрофинансовых и иных организаций.
Данный параграф направлен на унификацию судебной практики при квалифи­
кации мошеннических действий, связанных с хищением средств материнского
(семейного) капитала, совершенных при помощи сотрудников различных орга­
низаций.

Анализ практики оказания помощи по мошенническому "обналичива­
нию" материнского капитала позволил автору сформулировать ряд типовых си­
туаций, различающихся по объему предоставляемой "помощи" (с. 189-190).
При этом именно анализ градации степени участия сотрудников организаций,
оказывающих услуги по "обналичиванию", помог выработать правила квали­
фикации таких действий в качестве соисполнительства (с. 191).

В заключение автором сделаны выводы, вытекающие из содержания рабо­
ты.

В результате проведенного исследования, с целью совершенствования
уголовного законодательства, автором предлагается новая редакция ст. 159.2
УК РФ (с. 196), что, безусловно, представляет интерес для законотворческой
деятельности.

В основном выводы и предложения диссертанта заслуживают поддержки.
Вместе с тем, в порядке полемики хотелось бы обратить внимание автора на
некоторые, по нашему мнению, спорные моменты и замечания, наиболее суще­
ственными из которых являются следующие:

1. При исследовании объективной стороны автор весьма кратко освещает
вопрос определения момента окончания мошенничества при получении выплат
(с. 93), ограничиваясь выдержками из постановлений Пленума Верховного Су­
да РФ. Также "лаконично" сформулирован момент окончания в положении 7,
выносимом на защиту (с. 10). Несмотря на то, что Пленумом Верховного Суда
РФ дается официальное толкование момента окончания общего состава мо­
шенничества, оно не может удовлетворить потребности практики по следую­

щим причинам. Во-первых, предложенные Пленумом Верховного Суда РФ
разъяснения нуждаются в конкретизации применительно к специальным разно­
видностям мошенничества. Во-вторых, правила определения момента оконча­
ния мошенничества основываются на оценочном понятии «получение реальной
возможности пользоваться или распоряжаться похищенным по своему усмот­
рению» и сами нуждается в дополнительных пояснениях. Следует согласиться с
автором, что в случае, когда предметом мошенничества при получении выплат
выступают безналичные деньги, определение "реальной возможности" не вы­
зывает сложностей и определяется моментом зачисления данных денег на бан­
ковский счет виновного. Однако, если предметом являются наличные деньги
или иное движимое имущество, вопрос установления "реальной возможности
пользоваться или распоряжаться похищенным" может представлять определен­
ную сложность (например, задержание виновного на расстоянии нескольких
метров от банка).

2. Положение 5, выносимое на защиту (с. 10), нуждается в детализации в
части описания способа совершения преступления. В частности, закрепленный
в диспозиции ст. 159.2 УК РФ способ совершения мошенничества "предостав­
ление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений", автором представлен
в "усеченном" варианте без указания на ложный характер сведений. При этом
из содержания положения, остается не ясным причины изменения законода­
тельной формулировки способа совершения преступления.

Отмеченные выше недостатки не снижают ценности диссертационного
исследования. Его теоретическая и практическая значимость заключается в том,
что сформулированные автором положения и выводы могут быть использованы
в нормотворческой и правоприменительной деятельности, в научно-
исследовательской работе и учебном процессе в юридических вузах.

Автореферат по своему содержанию полностью соответствует представ­
ленной диссертации и отражает наиболее важные ее положения. Основные по­
ложения диссертационного исследования отражены в 11 публикациях автора,
при этом 9 работ опубликованы в журналах, включенных в перечень россий­
ских рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основ­
ных научных результатов диссертации.

Кандидатская диссертация А.В. Архипова является самостоятельной
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач,
имеющих существенное значение для науки уголовного права, законодатель­

ства и практики, соответствует требованиям, сформулированным в п.п. 9 и 10
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 30 июля 2014 г.), а ее
автор - Архипов Андрей Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право.

Официальный оппонент -
доцент кафедры уголовного права
и криминологии
Федерального государственного
казенного образовательного
учреждения высшего образования
«Барнаульский юридический
институт МВД России»
кандидат юридических наук
(специальность 12.00.08 -
уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право)
доцент
6 апреля 2016 года

Адрес места работы:
Россия, 656038, г. Барнаул, ул. Чкалова, 49
Телефон (385-2) 24-22-11 E-mail info@buimvd.ru
http ://www.buimvd.ru/
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О.В. Ермакова
(Ольга Владимировна Ермакова)
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